
 
 
Cu privire la aprobarea Planului-cadru pentru 

învăţământul liceal în cadrul programelor integrate 

de formare profesională tehnică postsecundară 

 

 În temeiul prevederilor art. 63 pct. (2), lit a) - c) Codul educației al Republicii 

Moldova nr.152 din 17 iulie 2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, 

nr.319-324, art.634) şi cu Ordinul nr. 1205/2015, 

 

O R D O N: 

 

1. Se aprobă Planul-cadru pentru învăţământul liceal în cadrul programelor 

integrate de formare profesională tehnică postsecundară, conform anexei. 

2. Se abrogă Ordinul Ministrului Educației nr. 91 din 11.02.2016 cu privire la 

aprobarea Planului-cadru pentru învăţământul profesională tehnic postsecundar. 

3. Directorii instituțiilor de învăţământ profesional tehnic (Centre de 

excelenţă, Colegii): 

1) vor asigura implementarea prevederilor prezentului ordin; 

2) vor aproba, prin ordin, modificările corespunzătoare la anexa nr. 3 din 

Planurile de învățământ în vigoare, în baza deciziei Consiliului metodico-științific, în 

acord cu prevederile prezentului ordin. 

4. Direcția Învățământ profesional tehnic va monitoriza implementarea 

prevederilor prezentului. 

5. Prevederile prezentului ordin se aplică din 1 septembrie a anului de 

învățământ 2020 – 2021 asupra Planurilor de învățământ în vigoare pentru grupele de 

elevi ale anului I și II de studiu.  

6. Se desemnează responsabil de executarea prezentului ordin doamna Natalia 

GRÎU, secretar de stat.  

 

 

Ministru,  

Igor ȘAROV 

 

S. Gîncu, Tel.: 022233351 

Email: silviu.gincu@mecc.gov.md   

https://mecc.gov.md/ro/content/liliana-nicolaescu-onofrei
mailto:silviu.gincu@mecc.gov.md


Anexă la Ordinul MECC 

nr._____ din _____ 2020 

 

PLANUL-CADRU  

pentru învăţământul liceal în cadrul programelor integrate 

de formare profesională tehnică postsecundară 

 

1. Planul-cadru pentru învăţământul liceal în cadrul programelor integrate de 

formare profesională tehnică postsecundară (în continuare Planul-cadru) 

reglementează organizarea procesului educațional pentru învățământul liceal în cadrul 

programelor integrate de formare profesională tehnică postsecundară.  

2. Procesul de predare-învățare-evaluare pentru disciplinele liceale în cadrul 

programelor integrate de formare profesională tehnică postsecundară se desfășoară în 

conformitate cu actele normative aprobate pentru învățământul liceal. 

3. În conformitate cu Domeniile de formare profesională, stabilite în 

Nomenclatorul domeniilor de formare profesională, al specialităţilor şi calificărilor 

pentru învăţămîntul profesional tehnic postsecundar şi postsecundar nonterţiar, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.853/2015 și cu prevederile planului cadru pentru 

învățământul liceal, procesul educațional la disciplinele școlare se organizează după 

cum urmează: 

1) Profilul Real (anexa nr. 1), care include următoarele domenii de formare 

profesională: 

211. Tehnici audiovizuale și producții media  

411. Contabilitate și impozite 

412. Finanțe, activitate bancară și asigurări 

413. Management şi administraţie 

414. Marketing și publicitate 

416. Vînzări angro (cu ridicata) și cu amănuntul 

521. Științele mediului înconjurător 

532. Științe ale pămîntului  

533. Fizică 

611. Utilizarea calculatorului 

612. Crearea și administrarea bazelor de date și a rețelelor informaționale  

613. Elaborarea și analiza produselor program 

711. Chimie și prelucrare 

712. Tehnologia protecției mediului înconjurător 

713. Electrotehnică și energetică 

714. Electronică și automatică 

715. Mecanică și prelucrarea metalelor 

716. Vehicule cu motor, nave și aeronave 

721. Prelucrarea alimentelor 

722. Materialele (sticlă, hârtie, plastice, lemn) 

723. Textile (îmbrăcăminte, încălţăminte şi articole din piele) 

731. Arhitectură şi urbanism 

732. Construcții și inginerie civilă 



811.  Producția culturilor agricole și creșterea animalelor 

812. Horticultură 

821. Silvicultură 

831. Piscicultură 

841. Medicină veterinară 

911. Stomatologie 

912. Medicină 

913. Îngrijirea bolnavilor și obstetrică 

914. Diagnosticare medicală și tehnici de tratament 

915. Terapie și reabilitare 

916. Farmacie 

1022. Sănătatea și securitatea la locul de muncă 

1031. Serviciul militar și apărare 

1032. Protecția persoanelor și a proprietății 

1041. Servicii transport 
 

2) Profilul Umanist (anexa nr. 2), care include următoarele domenii de formare 

profesională: 

112. Pregătirea cadrelor pentru instituții preșcolare 

113. Pregătirea cadrelor pentru instituții primare 

221. Religie și teologie 

415. Secretariat și muncă de birou 

421. Drept 

923. Asistență socială și consiliere 

1012. Servicii de coafor și frumusețe 

1013. Servicii  hoteliere, restaurante și alimentație publică 

1015. Călătorii, turism și agrement 
 

3) Profilul Arte (anexa nr. 3), care include următoarele domenii de formare 

profesională: 

212. Modă, design interior și design industrial 

213. Arte plastice 

215. Muzică şi arte teatrale 
 

4) Profilul sport (anexa nr. 4), care include domeniul de formare profesională 

1014. Sport 
 

4. Disciplinele școlare pentru învăţământul liceal în cadrul programelor integrate 

de formare profesională tehnică postsecundară sunt structurate pe componente, după 

cum urmează: 

1) Componenta invariabilă reprezintă trunchiul de bază al disciplinelor de studiu, 

conform profilului (anexele nr. 1-4). În componenta respectivă rămân neschimbate atât 

disciplinele, cât şi numărul de ore aferent. 

2) Componenta variabilă – lista de discipline se selectează conform specificului 

specialități și în conformitate cu disciplinele școlare prevăzute în Planul - cadru pentru 

învățământul liceal. Numărul de discipline de studiu poate fi modificat, precum şi 

numărul de ore aferent acestora.  



5. Aprobarea disciplinelor școlare pentru componenta variabilă se realizează 

prin ordinul directorului instituției de învățământ în baza deciziei Consiliului 

metodico-științific cu respectarea următoarelor cerințe: 

1) Disciplinele școlare pentru componenta variabilă se vor aproba în dependență 

de specificul programului de formare profesională tehnică, conform domeniului de 

formare profesională, la finele anului I de studii pentru semestrele III-VI; 

2) Numărul săptămânal de ore la disciplinele din componenta variabilă va 

constitui diferența dintre numărul total de ore săptămânal și numărul de ore din 

componenta invariabilă; 

3) Numărul de ore stabilit pentru o disciplină școlară nu va depăși numărul de 

ore aprobat pentru disciplina respectivă în Planul - cadru pentru învățământul liceal; 

4) Se va asigura studierea a cel puțin unei discipline școlare prevăzute în cadrul 

Examenului național de bacalaureat, pentru proba de examen la solicitare. 

  



Anexa nr. 1 la Planul-cadru 

nr._____ din _______ 2020 

 

Profilul real, semestrul I și II  
 

Nr. Denumirea disciplinei 

Numărul de ore pe 

săptămână şi semestre 

I II 

26 26 

1 Limba şi literatura română 4 4 

2 Limba străină 3 3 

3 Matematică 5 5 

4 Fizică. Astronomie 2 2 

5 Chimie 2 2 

6 Biologie 2 2 

7 Istoria românilor şi universală 2 2 

8 Geografie 2 2 

9 Educație pentru societate 1 1 

10 Informatica 1 1 

11 Educaţie fizică 2 2 

 

Profilul real, semestrul III și VI  

 

Nr. Denumirea disciplinei 

Numărul de ore pe 

săptămână şi semestre 

III IV V VI 

22 21 19 20 

Componenta invariabilă 14 14 13 13 

1 Limba şi literatura română 4 4 3 3 

2 Limba străină 2 2 2 2 

3 Matematică 5 5 5 5 

4 Educaţie fizică 2 2 2 2 

5 Educație pentru societate 1 1 1 1 

Componenta variabilă 8 7 6 7 

 

Notă: 

1. Disciplinei Limba și literatura rusă, pentru grupele alolingve i se va aloca numărul de 

ore, prevăzut în Planul-cadru pentru  Limba şi literatura română.  

2. Pentru disciplina Limba și literatura română se vor repartiza câte 3 ore săptămânal pe 

parcursul semestrelor 1-6. 

3. Curriculum pentru disciplina Dezvoltare personală, aprobat prin Ordinul MECC nr. 

1124/2018 se va implementa prin prisma orelor de dirigenție. 

  



Anexa nr. 2 la Planul-cadru 

nr._____ din _______ 2020 

 

Profilul umanist, semestrul I și II 

 

Nr. Denumirea disciplinei 

Numărul de ore pe 

săptămână şi semestre 

I II 

26 26 

1 Limba şi literatura română 5 5 

2 Limba străină I 3 3 

3 Limba străină II 2 2 

4 Literatura universală 1 1 

5 Matematică 3 3 

6 Fizică 1 1 

7 Chimie 1 1 

8 Biologie 1 1 

9 Istoria românilor şi universală 3 3 

10 Geografie 2 2 

11 Educație pentru societate 1 1 

12 Informatică 1 1 

13 Educaţie fizică 2 2 

 

Profilul umanist, semestrul III și VI 

 

Nr. Denumirea disciplinei 

Numărul de ore pe 

săptămână şi semestre 

III IV V VI 

22 22 21 22 

Componenta invariabilă 13 13 12 12 

1 Limba şi literatura română 5 5 4 4 

2 Limba străină 2 2 2 2 

3 Istoria românilor şi universală 3 3 3 3 

4 Educaţie fizică 2 2 2 2 

5 Educație pentru societate 1 1 1 1 

Componenta variabilă 9 9 9 10 
 

Notă: 

1. Disciplinei Limba și literatura rusă, pentru grupele alolingve i se va aloca numărul de 

ore, prevăzut în Planul-cadru pentru  Limba şi literatura română.  

2. Pentru disciplina Limba și literatura română se vor repartiza câte 3 ore săptămânal pe 

parcursul semestrelor 1-6. 

3. Curriculum pentru disciplina Dezvoltare personală, aprobat prin Ordinul MECC nr. 

1124/2018 se va implementa prin prisma orelor de dirigenție. 

  



Anexa nr. 3 la Planul-cadru 

nr._____ din _______ 2020 
 

Profilul arte, semestrul I și II 

 

Nr. Denumirea disciplinei 

Numărul de ore pe 

săptămână şi semestre 

I II 

21 21 

1 Limba şi literatura română 5 5 

2 Limba străină 3 3 

3 Matematică 2 2 

4 Fizică 1 1 

5 Chimie 1 1 

6 Biologie 1 1 

7 Istoria românilor şi universală 3 3 

8 Geografie 2 2 

9 Educație pentru societate 1 1 

10 Informatică 1 1 

11 Educaţie fizică 1 1 

 

Profilul arte, semestrul III și VI 
 

Nr. Denumirea disciplinei 

Numărul de ore pe 

săptămână şi semestre 

III IV V VI 

19 19 19 20 

Componenta invariabilă 12 12 12 12 

1 Limba şi literatura română 5 5 5 5 

2 Limba străină 2 2 2 2 

3 Istoria românilor şi universală 3 3 3 3 

4 Educaţie fizică 1 1 1 1 

5 Educație pentru societate 1 1 1 1 

Componenta variabilă 7 7 7 8 
 

Notă: 

1. În Anexa 3 a Planului de învățământ, se vor include discipline liceale din Planul - 

cadru pentru învăţământul liceal, specifice profilului Arte, cu respectarea numărului total de 

ore. 

2. Disciplinei Limba și literatura rusă, pentru grupele alolingve i se va aloca numărul de 

ore, prevăzut în Planul-cadru pentru  Limba şi literatura română.  

3. Pentru disciplina Limba și literatura română se vor repartiza câte 3 ore săptămânal pe 

parcursul semestrelor 1-6. 

4. Curriculum pentru disciplina Dezvoltare personală, aprobat prin Ordinul MECC nr. 

1124/2018 se va implementa prin prisma orelor de dirigenție.  



Anexa nr. 4 la Planul-cadru 

nr._____ din _______ 2020 

 

Profilul sport, semestrul I și II 

 

Nr. Denumirea disciplinei 

Numărul de ore pe 

săptămână şi semestre 

I II 

23 23 

1 Limba şi literatura română 4 4 

2 Limba străină 3 3 

5 Matematică 3 3 

6 Fizică. Astronomie 2 2 

7 Chimie 1 1 

8 Biologie 2 2 

9 Istoria românilor şi universală 3 3 

10 Geografie 2 2 

11 Educație pentru societate 1 1 

12 Informatică 1 1 

13 Educaţie fizică (teorie) 1 1 
 

Profilul sport, semestrul III și VI 

 

Nr. Denumirea disciplinei 

Numărul de ore pe 

săptămână şi semestre 

III IV V VI 

19 19 19 20 

Componenta invariabilă 11 11 11 11 

1 Limba şi literatura română 4 4 4 4 

2 Limba străină 2 2 2 2 

3 Istoria românilor şi universală 3 3 3 3 

4 Educaţie fizică (teorie) 1 1 1 1 

5 Educație pentru societate 1 1 1 1 

Componenta variabilă 8 8 8 9 

 

Notă: 

1. În Anexa 3 a Planului de învățământ, se vor include discipline liceale din Planul - 

cadru pentru învăţământul liceal, specifice profilului Sport. 

2. Disciplinei Limba și literatura rusă, pentru grupele alolingve i se va aloca numărul de 

ore, prevăzut în Planul-cadru pentru  Limba şi literatura română.  

3. Pentru disciplina Limba și literatura română se vor repartiza câte 3 ore săptămânal pe 

parcursul semestrelor 1-6. 

4. Curriculum pentru disciplina Dezvoltare personală, aprobat prin Ordinul MECC nr. 

1124/2018 se va implementa prin prisma orelor de dirigenție. 


